
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 108 del 15/03/2024

Oggetto:  FONDO UNICO PER PERSONE SENZA DIMORA - LIQUIDAZIONE PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI AI SENSI DELL’ACCORDO DEL. CDA 50/22 E 
SS. MM. II.

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATE:

• la deliberazione n. 11 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 01.03.2024, ad 
oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;

• la deliberazione n. 14 adottata dall’Assemblea Consortile in data 12.12.2023, ad oggetto 
“Piano Programma e Bilancio di Previsione 2024-2026”, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

• la deliberazione n. 1 adottata dall’Assemblea consortile in data 18.05.2023, ad oggetto: 
“Approvazione rendiconto della gestione anno finanziario 2022 e relativi allegati”;

• la deliberazione n. 15 del 08/11/2017 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011, il quale all’art. 9 individua 
le competenze dei Responsabili dei Servizi in materia finanziaria e contabile;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del Consiglio di Amministrazione:

• n. 80 del 15/11/2018 ad oggetto: “ACCORDO PER LA PRESA IN CARICO DA PARTE 
DEI SERVIZI SOCIALI E PER LA GESTIONE DI UN FONDO UNICO A FAVORE 
DELLE PERSONE SENZA DIMORA PRESENTI NEI COMUNI AFFERENTI AI 
CONSORZI IRIS E CISSABO” con la quale si provvedeva ad approvare un accordo per la 
presa in carico da parte dei Servizi Sociali e per la gestione di un fondo unico a favore delle 
persone senza dimora presenti nei comuni afferenti ai Consorzi IRIS e CISSABO;

• n. 59 del 10/12/2020 ad oggetto: "ACCORDO PER LA PRESA IN CARICO DA PARTE 
DEI SERVIZI SOCIALI E PER LA GESTIONE DI UN FONDO UNICO A FAVORE 
DELLE PERSONE SENZA DIMORA PRESENTI NEI COMUNI AFFERENTI AI 
CONSORZI IRIS E CISSABO. PROROGA AL 31.12.2021";

• n.  47 del 02/12/2021 ad oggetto: "ACCORDO PER LA PRESA IN CARICO DA PARTE 
DEI SERVIZI SOCIALI E PER LA GESTIONE DI UN FONDO UNICO A FAVORE 
DELLE PERSONE SENZA DIMORA PRESENTI NEI COMUNI AFFERENTI AI 
CONSORZI IRIS E CISSABO - ANNO 2022" con la quale si approvava anche per l'anno 
2022 l'accordo per la presa in carico da parte dei Servizi Sociali e per la gestione di un fondo 
unico a favore delle persone senza dimora presenti nei comuni afferenti ai Consorzi I.R.I.S. 
e CISSABO;



• n. 50 del 20/12/2022 ad oggetto: "ACCORDO PER LA PRESA IN CARICO DA PARTE 
DEI SERVIZI SOCIALI E PER LA GESTIONE DI UN FONDO UNICO A FAVORE 
DELLE PERSONE SENZA DIMORA PRESENTI NEI COMUNI AFFERENTI AI 
CONSORZI IRIS E CISSABO – PROROGA AL  31.12.2023"

• n. 42 del 26/10/23 ad oggetto: "ACCORDO TRA CITTA’ DI BIELLA, CONSORZIO 
I.R.I.S. E CISSABO, PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DEL SISTEMA 
MARGINALITA’ E POVERTA’ ESTREMA PERIODO 1.11.23-30.4.24"

RICHIAMATO in particolare quanto disposto dall'art. 4 "Fondo unico per persone senza dimora", 
che tra l'altro prevede – di norma - uno stanziamento massimo per persona di 1000 euro/anno di cui 
all'Accordo approvato con deliberazione n. 50/22 del Consiglio di Amministrazione e dagli artt. 5, 6 
e 7 dell'Accordo approvato con deliberazione n. 42/23 del Consiglio di Amministrazione;

RICHIAMATA la determinazione n. 559 del 06/12/2023 ad oggetto: "FONDO UNICO PER 
PERSONE SENZA DIMORA - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI 
PROGETTI AI SENSI DELL’ACCORDO DEL. CDA 50/22" con la quale tra l'altro si è 
provveduto ad impegnare € 3.117,83 per la realizzazione di Progetti a favore di diversi utenti ai 
sensi dell'Accordo per la presa in carico delle persone senza dimora;

VISTO l'allegato 1 alla presente determinazione, dal quale si evince la necessità di liquidare la 
somma complessiva di € 600,00 a favore di beneficiari per la realizzazione di progetti a valere sul  
Fondo di cui sopra;

DATO ATTO che:

1. l’attività di pubblicazione dei dati sui siti web per finalità di trasparenza, anche se effettuata 
in presenza di idoneo presupposto normativo, deve avvenire nel rispetto di tutti i principi 
applicabili al trattamento dei dati personali contenuti all’art. 5 del Regolamento (UE) 
2016/679;

2. ai sensi dell’art. 26, comma 4, d. lgs. n. 33/2013 non possono essere pubblicati i dati 
identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici, nonché gli elenchi dei 
relativi destinatari per importi anche superiori a mille euro nel corso dell'anno solare a 
favore del medesimo beneficiario "qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni 
relative […] alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati”;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria resa, secondo il disposto dell’art. 153 del D.Lgs. n. 
267/2000, dal Responsabile del Servizio finanziario;
RITENUTO quindi di liquidare € 600,00 a favore di beneficiari diversi di cui all'allegato 1 per la 
realizzazione dei progetti a favore di diversi utenti ai sensi dell'Accordo su citato, conservati agli 
atti e non pubblicabili e visionabili ai sensi del Reg EU 2016/679 da liquidarsi secondo le 
indicazioni dello stesso allegato;

CONSTATATA la regolarità della spesa e la rispondenza della stessa all’impegno di spesa 
precedentemente assunto;

VISTI:



• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011);
• il Codice degli appalti, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36
• lo statuto del Consorzio;
• il regolamento del Consorzio sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento del Consorzio sui controlli interni;

DETERMINA
1. di liquidare € 600.00 a favore di beneficiari diversi secondo quanto indicato nell’allegato 1 alla 
presente determinazione per la realizzazione di Progetti ai sensi dell'Accordo per la presa in carico 
delle persone senza dimora, conservati agli atti e non pubblicabili e visionabili ai sensi del Reg EU 
2016/679, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputando la spesa secondo quanto dettagliato di 
seguito:

Somma complessiva:  € 600,00 Anno finanziario di competenza: 2023    imp. 864/2023

Missione:12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma: 4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Cofog: 10.7.1 - Esclusione sociale n.a.c.

Capitolo PEG: 2030 - SST - Interventi a favore di persone senza fissa dimora

V Livello Piano dei Conti Finanziario: U.1.04.02.02.999 - Altri assegni e sussidi assistenziali

Spesa ricorrente

Progetto/Servizio: 10602 – Accoglienza plurale per adulti in situazione di povertà estrema;

2. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;
3. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 
fini della generale conoscenza.

BIELLA, 15/03/2024 Il Responsabile del Servizio



 STEILA CHIARA
(sottoscritto digitalmente)


